PAGE
2

Российская Федерация
Архангельская область

АДМИНИСТРАЦИЯ
МуниципальнОГО образованиЯ
«северодвинск»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от __17.11.2010__№ ___427-па___
г. Северодвинск Архангельской области
О мерах по предупреждению несчастных случаев на водных объектах Северодвинска в осенне-зимний период 2010-2011 годов
В целях предупреждения несчастных случаев на водных объектах Северодвинска, предотвращения чрезвычайных ситуаций, связанных с гибелью людей на льду водоемов в осенне-зимний период 2010-2011 годов, в соответствии с Постановлением администрации Архангельской области от 28.04.2009 № 119-па/17 «Об утверждении правил охраны жизни людей на водных объектах в Архангельской области», решением комиссии Архангельской области по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности от 20.10.2010 № 7, решением комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации Северодвинска от 29.10.2010 № 6
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Запретить выезд наземных транспортных средств, за исключением снегоходов промышленного и самодельного изготовления, на лед водных объектов общего пользования на территории Северодвинска на весь период ледостава в осенне-зимний период 2010-2011 годов.

2. Запретить  выход  людей  на  лед  водных  объектов Северодвинска при наличии критериев опасности согласно Приложению.

3. Отделу гражданской защиты Администрации Северодвинска:

3.1. Определять и согласовывать с Северодвинским инспекторским отделением Центра ГИМС МЧС России по Архангельской области:

· места установки специальных информационных знаков безопасности на воде «Переход (переезд) по льду запрещен» в период льдообразования и интенсивного таяния льда вдоль берегов водоемов, опасных по состоянию ледового покрытия в местах массового выхода людей на лед для зимней рыбалки и перехода через водные объекты на территории Северодвинска;
· дополнительные места установки специальных информационных знаков безопасности на воде «Переход (переезд) по льду запрещен» при наличии критериев опасности согласно Приложению на водоемах, расположенных на территории Северодвинска.
· точки, для проведения замеров толщины льда на водных объектах Северодвинска.
3.2. Информировать население Северодвинска через средства массовой информации о состоянии ледового покрытия мест массового выхода людей на лед для зимней рыбалки и перехода через водные объекты на территории Северодвинска.

4.  МУ «Аварийно-спасательная служба Северодвинска»:

4.1. Осуществлять патрулирование, визуальное обследование состояния ледового покрытия на водных объектах в местах массового выхода людей на лед в период льдообразования, интенсивного таяния льда и при наличии критериев опасности.
4.2. Производить ежедневные замеры толщины льда в период льдообразования, интенсивного таяния льда и при наличии критериев опасности, в точках, определенных Отделом гражданской защиты Администрации Северодвинска. Информацию о результатах проведенных замеров толщины льда направлять в Отдел гражданской защиты Администрации Северодвинска.

4.3. Устанавливать специальные информационные знаки  «Переход (переезд) по льду запрещен» в местах, определенных Отделом гражданской защиты Администрации Северодвинска.

4.4. Обеспечить постоянную готовность необходимых сил и средств для спасения людей, провалившихся под лед.
5. Рекомендовать УВД по г. Северодвинску:

5.1. Организовать проверки в местах возможного выезда на лед наземных транспортных средств, за исключением снегоходов промышленного и самодельного изготовления, с привлечением виновных к административной ответственности.

5.2. Обеспечивать охрану общественного порядка в период массового выхода граждан на лед водных объектов для проведения массового подледного лова рыбы и спортивно-массовых мероприятий.
6. Северодвинскому отделению Центра ГИМС ГУ МЧС России по Архангельской области осуществлять совместное с УВД по г. Северодвинску патрулирование на водных объектах в местах  возможного выезда на лед наземных транспортных средств.
7. Отделу по связям со СМИ опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

8. Контроль за исполнение настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации по городскому хозяйству.

Мэр Северодвинска                                                                                                  М.А. Гмырин